ventione teticendum in se suscepit, tenetur ex iustitia servare fidem: ergo revelans peccat contra Iustitiam, ideoque & ex genere suo mortaliter: intellige nimirum, nisi imperfectio actus, levitas materiæ, aut modicum, vel nullum inde secutum detrimentum excuset. 2. Quoad expressam conventionem res clara est. Tacita autem conventionem secreti servandi obligantur imprimis Consiliarii Principum, & Officiales belli, quibus Reipublicæ vel exercitus secreta consilia committuntur: deinde Juris Periti, Advocati, Medici, Chirurghi, Obstetrices &c. quibus consilii vel remedii capiendi causâ secreta revelantur, & probabiliter etiam amici & propinqui, quibus amicitia vel propinquitatis jure consilii, auxilii, vel solatii capiendi causâ secreta aliqua committuntur, hi nimirum omnes eo ipso, quod talia secreta suscipiunt, seclusa alia expressa conventionem tacendi, tacite censentur se obligare ad secretum.

Iustæ autem causæ secreti revelandi sunt. I. Si secretum cedat in Reipublicæ detrimentum, vel certæ personæ injuriam: ut si Titium ab occulto tibi revelato proposito civitatem prodendi, vel hunc hominem occidendi &c. aliter revocare non possis, potes, & debes etiam manifestare, quantum opus est ad avertendum malum, iis quorum interest. Communis cum S. Thoma 2. 2. *quest.* 70. *art.* 1. *Molina.* *Laym. cit. num.* 2. Ratio patet: quia ex lege & ordine Charitatis quilibet obligatur liberare innocentem ab injuria nocentis, etsi cum aliquo nocentis damno fieri debeat. II. Quando secre-

secretum cessurum esset in grave nocendum
 ipsius, qui tibi comisit; ut si quis occulto im-
 dimento dirimente tibi revelato à matrimonio
 vocari non possit, nisi canonicè denuntietur.
 erit denuntiatio secreti, ob Sacramenti reveren-
 tiam, & ad peccatum vitandum. *Communi-
 DD. cum Navar. cap. 18. num. 55. Sanchez. lib.
 de matrim. disp. 13. Molina, Laym. cit. III. Quo-
 do ipsemet, cui secretum commissum est, gra-
 ve damnum incurrere debet, nisi secretum re-
 let: ut si Titius revelasset tibi homicidium
 commissum, & postea tu de eodem homicidio
 spectus factus, ipsemet jam de vita periclitari
 nisi reveles, licitè revelabis. Ex comuni *Molina
 cit. disp. 37 Lessius lib. 2. cap. 11. dub. 1.
 Laym. cit. num. 2. Ratio est: quia sicut in
 rum debitorum, ita & secreti naturalis obligatio
 cessat, quando sine maximo detrimento prop-
 ritæ, & famæ servari non potest, nemo enim
 promittendo secretum, censendus est id etiam
 talem casum extendere voluisse; sed potius
 sumitur quisque ex ordine Charitatis propriam
 columitatem alienæ anteponeere velle. IV. At
 si aliquis expressè promississet se servaturum esse
 cretum, etiam cum discrimine propriæ vitæ,
 lem adhuc obligari censet Molina modo cit.
 talis promissio objectum honestum habcat.
 probabilius cum aliis negat Laym. cit. num. 2.
 Quia secretum comittens, obstante ordine
 ritatis non potest alterum obligare cum tam
 onere; sed ipse potius minus incommodum**

tere debet, ne alter in periculum mortis veniat. Quod si tamen aliquis notitiam secreti per vim, vel fraudem assecutus fuisset, v. g. furtivè aperiendo alterius litteras, & maximè legendo alterius confessionem scriptam, neque mortis vel tormentorum metu revelare poterit; præsertim quando alter ex revelatione æquale vitæ discrimen subire deberet. Ita Navar. c. 28. n. 54. Molina cit. Conclus. 10. Laym. cit. n. 5. alii apud ipsos. Ratio est: quia quicumque injuriam intulit, tenetur eam tollere, seu non continuare: ergo qui alterius secretum injuriosè acquisivit, tenetur illud semper suppressere, aliàs quocumque casu revelet, injuriam renovabit, & continuabit. Neque obstat utriusque æquale discrimen: nam in pari causa semper melior est conditio innocentis seu injustè læsi, quàm nocentis & lædentis injustè. Scio hinc mirabiles contingentias sed omitto.

§. IV.

Detractio pura, & calumnia.

Detractio pura seu revelans tantùm dicitur: 47
qua alterius verum, sed occultum crimen
proditur animo nocendi, seu denigrandi famam.

De hujus injustitia, conditionibus, & excusatione,
necessariò seorsim dicã speciali assertione sequenti.

Calumnia, seu detractio calumnians est, qua 48
crimen falsum alteri affingitur, seu imponitur.

Peccatum mortale gravissimum, & plus duplò gra-
vius detractioe pura seu revelante tantùm, teste

Navar. c. 18. n. 36. Quia qui mendacio perni-
cioso

cioſo falſum crimen imponendo alicui famam
 trahit, tam dominio, quàm poſſeſſione fama
 ſpoliat, innocens enim & verum dominium
 juſtam poſſeſſionem ſuae famae habet; qui autem
 crimen verum occultum prodit, privat hominem
 non dominio, ſed tantum poſſeſſione fama: *ca-*
 minoſo enim reſpectu talis criminis comiſſi, pe-
 ſe & ſecundum veritatem fama debita non eſt,
 ſolum per accidens propter publicam ignora-
 nem illius criminis: ſicut enim tua probabilis
 rantia, & bona fides efficit, ut alienum equum
 v. g. juſtè poſſideas, injuriamque tibi inferat,
 eripit, antequàm liquidò conſtet, tuum non
 ita publica ignorantia tui criminis efficit, ut
 apud alios poſſideas famam, ſeu bonam tui ex-
 mationem, injuriamque tibi inferat, qui eripit
 tequam liquidò conſtet, tuam non eſſe; quia
 ca ignorantia tui criminis facit, ut juſtè apud
 acquiſita fama, ſeu bona tui exiſtimatio per-
 ret, injuriamque tibi inferat, qui eam deſtruit
 antequàm publicè innotelcat, tibi re ipſa debita
 non eſſe. Hoc tamen notando diſcrimine: quod
 tibi alienum equum poſſidenti bona fide injuriam
 non inferam, ſi de hoc verum dominum certum
 rem faciam; quia is damnum & injuriam ſaltem
 materialem patitur, qua eum juſtè liberare poſſum
 at verò tibi occultè criminoſo apud alios famam
 ſeu bonam exiſtimationem poſſidenti, injuriam
 adhuc infero, ſi eis veritatem indicem, & ab illo
 rore liberem, quia illi nullum inde damnum,
 injuriam patiuntur, quòd de occultè crimininoſo
 bonum